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1 Úvod

V současné době má společnost stále větší příležitost se vzdělávat v široké škále oblastí

lidského poznání, aniž by lidé museli navštěvovat specializovaná vzdělávací zařízení.

Přístup k různorodým informacím je zprostředkován multimediálními prostředky

a masmédii zahrnujícími nejrozsáhlejší zdroj informací internet, ale také nespočtem

odborných či komerčních publikací. A koneckonců i nejstarším sdělovacím způsobem

prostřednictvím přímé komunikace mezi lidmi, předáváním si vzájemných rad

a zkušeností.

Není tedy náhoda, že se k veřejnosti dostává stále více poučení včetně návodů o správné

výchově a vzdělávání budoucí generace. Rodiče svých potomků se daleko ve větší míře

zajímají, jak své děti správně stravovat, snaží se vyvarovat tělesných trestů, čtou

nejrůznější knihy, jak vychovávat a dokonce i jaká opatření udělat již v prenatálním

období, aby zajistili dítěti zdravý a ničím nerušený vývoj. Znalosti v okruhu edukace již

tedy často nejsou pouze privilegiem pedagogů.

Naproti tomu umožňují svým dětem trávit hodiny před počítačem a televizí i při vědomí

možných negativních dopadů. Časté jsou také „výlety“ do fast foodů a zkupování

nepřeberného množství komerčních hraček, obvykle naprosto překombinovaných

a nerespektujících jejich základní funkci, která se rovná stimulaci dětského myšlení,

kreativity, představivosti a fantazie. Dále se někdy rodiče snaží své děti až tak úzkostlivě

chránit před možným nebezpečím současné doby, že dítěti neposkytnou možnost učit se

na důsledcích vlastního chování. Většinu zodpovědných úkolů raději vykonávají za ně,

aniž by si uvědomovali, jak jim škodí ve výhledu do budoucnosti. Dopady jsou pak

samozřejmě takové, že dnešní mládež je čím dál více nesamostatná, s nedostatkem

zodpovědnosti a iniciativy. V podstatě je tím učí, že jim v případě problému vždy někdo

pomůže, ale to je v reálném životě samozřejmě utopií. Jaká je tedy ta správná cesta

výchovy a co chceme vlastně říci?

Míníme tím přidržet se přísloví, že „ někdy je méně více!“ Podle našeho názoru je velmi

důležité věnovat pozornost rozvoji charakterových vlastností, které jsou podstatné

a užitečné pro život. Například v dnešním školství se neustále rozšiřuje množství a rozsah

studijního materiálu, který je žák nucen vstřebat a naučit se. Někdy je však velmi obtížné

pamětí vůbec všechny tyto údaje zpracovat a uchovat. Není ale daleko podstatnější naučit

děti tomu, jak si informace vyhledat, jak s nimi nakládat a jak je využít v budoucnosti?
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Takovými otázkami se dnes již zabývá spousta pedagogických směrů. Vzrůstá počet

alternativních vzdělávacích institucí, které ani příliš nekladou důraz na množství informací,

ale orientují se především na osobnostní a sociální rozvoj studentů. Učitelé jsou partnery

žákům a snaží se je motivovat a vybízet, aby se iniciativně učili vlastními zkušenostmi.

Máme teď na mysli například filosofii Waldorfských, Montessori a jim příbuzných škol.

Na podobných základech staví i zážitková pedagogika, které se budeme v následující

publikaci věnovat. Pokud vás zajímá, jaké jsou možnosti dosáhnout nezanedbatelného

rozvojového efektu u osobnosti v krátkém časovém intervalu, může pro vás být tato

diplomová práce zajímavou inspirací.
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2 Cíl a úkoly práce

Cílem diplomové práce je návrh a realizace činností s využitím prvků zážitkové

pedagogiky pro žáky pátého ročníku základní školy aplikovaných v rámci programu školy

v přírodě.

Úkoly závěrečné práce jsou:

• Návrh aktivit zaměřených na kooperaci ve skupině, které jsou charakteristické

pro zážitkově pedagogické prostředky.

• Realizace navržených činností v prostředí školy v přírodě.

• Zhodnocení využitelnosti a efektivity realizovaných aktivit.
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3 Teoretická východiska

3.1 Zážitková pedagogika

3.1.1 Vysvětlení pojmu

Termín zážitková pedagogika je v praxi často nahrazován i jinými homonymickými

či synonymickými výrazy jako je například zážitkově pedagogické učení, výchova

zážitkem, prožitkem (Erlebnispedagogik, experimentaleducation), zkušenostní učení,

výchova výzvou, dobrodružstvím (agentura education, Abenteuerpedagogik). V této práci

budeme tyto názvy považovat za rovnocenné, i přesto, že se jejich význam mírně liší.

Jedná se o systémové pojetí pedagogiky, v němž, jak již z názvu vyplývá, zážitek

či prožívání bude hrát nezanedbatelnou roli v procesu vzdělávání. Zjednodušeně řečeno,

zážitková pedagogika staví na skutečnosti, že si člověk lépe zapamatuje a uchová

jako zkušenost to, co sám prožil. A právě práce s prožitkem nebo zážitkem,

jako prostředkem k ovlivňování osobnosti, je typická pro zkušenostní učení. Ovšem onen

zážitek je pouze jedním z prvků edukace.

Komplexní proces výchovy zážitkem je založen především na vlastní aktivitě jedince,

kterou vynaloží při řešení nejrůznějších úkolů zahrnující obvykle fyzicky či psychicky

náročné aktivity spojené s určitou mírou faktického či fiktivního rizika. Činnosti

samozřejmě doprovází určitý emocionální prožitek, který může být různě silný od pouhého

zaujetí až po optimální prožívání zvané „flow“, které představuje maximální pohroužení se

do činnosti a vysokou míru koncentrace. Prožitek se poté následnou reflexí pod kontrolou

zkušeného pedagoga transformuje do podoby v praxi využitelné zkušenosti.(Svatoš,

Lebeda, 2005)

Jinými slovy, nestačí pouze zážitek samotný, ale je potřeba jej následně zpracovat

a přetavit ve zkušenost. Tento fakt dobře vystihuje výrok Iva Jiráska (2006, str. 3)

v článku časopisu Moderní vyučování že:„…v zážitkové pedagogice není zážitek cílem,

ale prostředkem.“ Tím se zásadně liší zážitkově pedagogické postupy od provozování

pouhých rekreačních zážitků, u nichž je vykonávaná aktivita účelem, nikoliv nástrojem,

jak dosáhnout jiného předem vytyčeného záměru jako je tomu u zážitkové pedagogiky.

(Jirásek, 2006)

V podstatě to znamená, že surový zážitek je subjektivní, emotivní, neuchopitelný

a nepřenosný. Až ve fázi zhodnocení a abstrahování zážitku v obecně platné závěry, které
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jsou pedagogem usměrňovány a sumarizovány, je možné hlubší ztotožnění se získanými

zkušenostmi a jejich případné budoucí uplatnění v podobných situacích. Jedná se zde

vlastně o využití pozitivního transferu ve prospěch pozdějšího řešení jiných životních

událostí založených na podobném principu.(Svatoš, Lebeda, 2005)

Ještě je nutné poukázat na celostní přístup ve výchově zážitkem. Zvyšující efektivitu učení

zde představuje zapojení člověka jak fyzicky a intelektuálně, tak emočně s využitím pocitů

a smyslů a nevyjímaje předchozích zkušeností.(Franc, 2007)

Konkrétnější podobu univerzálního modelu zážitkového učení můžeme vymezit především

jako výchovu a učení, která usiluje o rozvoj a růst osobnosti (s důraznou orientací

na budoucnost a výchovu pro život). V celém procesu je apel na emoční působivost

(hluboký vnitřní otisk, prožitek), podněcovanou prostředím (nejčastěji přírodním),

zvolenými prostředky (sporty, hry, umělecké aktivity) a metodou (týmová spolupráce,

problémová metoda, akční učení, dramaturgie), osobnostmi (pedagogy a účastníky), které

ve vzájemné interakci utvářejí pedagogické situace (rolové, tvorby, výzvové), vedoucí

k jednání a přes proces uvědomování (zpětná vazba, reflexe) jsou zvnitřněny jako unikátní

a neopakovatelná zkušenost, která pozitivně ovlivňuje postoje, hodnoty, orientaci, smysl

a chování zúčastněných (účastníků, ale i lektorů). Celému procesu je nadřazen pojem

zážitek.(Hanuš, Chytilová, 2009)

3.1.2 Principy zážitkové pedagogiky

Nyní si vymezíme obecně platná tvrzení, která pedagogiku zážitku vystihují, a tím lépe

porozumíme podstatě tohoto pedagogického směru.

• Zážitková pedagogika zprostředkovává ve zdánlivě neatraktivním prostředí

příležitost získat přirozeným způsobem přímé zkušenosti zahrnující emocionální

i racionální složku.


[…]


lektora.

Pokud se vyskytl nějaký problém v organizaci a realizaci činností, pak jsme nemuseli

splnit všechny zamýšlené dílčí cíle, poněvadž se zaměření hry zlehka odklonilo. Tento

případ poté vynutil improvizaci z naší strany a naštěstí se nakonec ve většině případů

podařilo cíle uskutečnit. Ve všech situacích jsme však dostáli hlavním cílům,

což představoval rozvoj spolupráce a komunikace, a to považujeme za důležitější

než kopírování původního scénáře. V průběhu kurzu byl u obou skupin jasně patrný posun

v kooperaci. Na počátku kurzu měly děti s iniciativními hrami problémy, ale v jeho závěru,

se komunikace týmů zlepšila, a tím i snadněji a rychleji společně překonávaly překážky.

Naposledy bychom se pozastavili u dodržování pravidel chování a u mezilidských vztahů

vůbec. Dle zkušeností ze škol přírodě usuzujeme, že opravdu velmi záleží na skladbě té
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dané skupiny a zastoupení charakterových vlastností jejích členů. Za týden samozřejmě

není možné přetvořit povahu člověka, ale snažili jsme se jít dětem vzorem, dohlížet,

aby respektovaly jeden druhého a posilovat etické společenské zásady. Avšak co si vzaly

do života, si netroufáme hodnotit. Můžeme pouze vypovědět, že jsme ani s jednou

skupinou neměli zásadní problémy, vztahy až na zmíněný konflikt byly dobré, pravidly se

řídily a často nás spíše mile překvapovaly. Asi nejvíce férově se chovaly v průběhu

lanových aktivit, kde cítily nesmírnou zodpovědnost za sebe i druhé a na povrch osobnosti

vyplynuly kladné charakterové vlastnosti u všech zúčastněných. Naopak nejhůře se děti

projevovaly z počátku kurzu, kdy negativně vnímaly neúspěch a případnou prohru,

což vždy vyvolalo neshody mezi členy ve skupině. Snažily se hledat viníka a hádaly se.

Ovšem po častých reflexích následujících po aktivitách si postupně začaly uvědomovat,

že společným úsilím mohou dokázat více. Přestaly na sebe útočit a spíš se podporovaly

a pobízely ke zdolání úkolu. Vztahy v kolektivu, jak jsme vypozorovali, se díky

opakujícím skupinovým aktivitám rozhodně zlepšily.

Celkově jsme s výsledky vlastního projektu spokojení, i přesto, že ne všechna očekávání se

naplnila, avšak realizaci bereme jako cennou zkušenost do budoucna. Ze svých chyb se

člověk učí a doufáme, že díky nim se budeme jako pedagogové jedině zdokonalovat.

A při dobré vůli se z našich chyb poučí i čtenáři této diplomové práce.
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6 Závěr

Myšlenkám a idejím zážitkové pedagogiky určitě patří zasloužené místo mezi metodami

moderního vzdělávání. V diplomové práci jsme nastínili problematiku zkušenostního učení

a domníváme se, že představuje zajímavý přístup k rozvoji osobnosti. Její přednosti

spatřujeme zejména v atraktivitě užívaných prostředků, v aktivním přístupu k řešení

problémů a také ve vizích, za jejichž účelem jsou zážitkově výukové programy vůbec

tvořeny. Velmi nás oslovil postoj, jaký zaujímá k rozvoji charakterových vlastností

člověka. Zážitková pedagogika učí pro-sociálnímu chování ve skupině a nikoliv mimo ni

teoretickými poučkami. Přičteme- li k tomu navíc pohybové činnosti v přírodě,

zprostředkování cenných zážitků a zkušeností využitelných v praktickém životě, stojí

přínos zážitkově pedagogických postupů za zvážení.

Pokusili jsme se tedy při tvorbě diplomové práce ověřit efektivitu zážitkově

pedagogických metod a využili některých jejich prvků a principů. Výsledek práce

pozitivně překvapil svou účinností. Co teprve, když se vytvoří pravý zážitkový kurz se

všemi náležitostmi. Díky vlastním zkušenostem jsme nyní o jeho prospěšnosti přesvědčeni.

Doporučili bychom všem, kteří mají zájem o výchovu a vzdělávání, doplnit své poznatky

o tento pedagogický směr, jelikož může být jedině užitečný.

Bohužel termín zážitková pedagogika ještě není u veřejnosti příliš rozšířen. Navíc jsou

zážitkové kurzy velice finančně nákladné, čímž se jejich dostupnost ještě snižuje. Proto

doufáme, že v následujících letech vzroste propagace a popularita filosofie zážitkově

pedagogického učení, neboť shledáváme, že reprezentuje vzdělávání budoucnosti.
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7 Resumé

Thoughts and ideas of experiential education belong among modern education

methods which are certainly worth paying attention to. In this diploma thesis we have

covered the issue of experiential learning and we are convinced that it represents

an interesting approach to personal development. The advantages include especially

attractiveness of the used means, active approach to problem solutions and visions

for which these educational programmes are designed. We were particularly appealed

to its approach to personal growth. Experiential education aims to teach prosocial

behaviour within a group, not outside be means of theoretical rules. If we also consider

the setting of movement activities in nature, valuable experiences and its possible real-life

applications, the benefit of this method is worth considering.

In this diploma thesis we have attempted to verify the effectiveness of experiential

education methods and to use some of their elements and principles. The result of the work

surprised us by its effectiveness, in a positive sense, let alone designing a real experiential

course with all its requisites. Thanks to our own experience, we are strongly convinced

of its beneficial effects and we would recommend all people who are interested

in upbringing and education to add this pedagogical movement to their qualification as it

can be useful.

Unfortunately, the term experiential education has not been generally publicly

recognized. Furthermore, experiential courses are expensive, which limits their

availability. Therefore, we hope that in the following year the promotion and popularity

of this philosophy will improve as it represents, at least in my opinion, future

for education.
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