**HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Akademický rok 2013/14

**Jméno studenta:** Lucie Smeková
**Studijní obor:** Učitelství pro 1. stupeň
**Téma diplomové práce:** Využití prvků zážitkové pedagogiky při výuce na 1. stupni ZŠ.

**Typ diplomové práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopřehled apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Ilona Kolovská

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Dipomantka se ve své práci zabývá prvky zážitkové pedagogiky, jež převádí do školního prostředí a vhodně realizuje na 1. stupni při pobytu ve škole v přírodě.

Převážná teretická část je věnována právě zážitkové pedagogice - vysvětlení pojmů, principů, které je třeba dodržovat, ale i cílům, včetně specifických u jednotlivých programů. Tyto programy jsou v této části DP také popsány, vzhledem k jejich využívání při realizaci činnosti ve škole v přírodě.

Praktická část. Diplomantka vlastní realizaci prvků zážitkové pedagogiky pojala jako projekt pro 5. třídy základní školy - konkrétně ZŠ Chomutov a Bílina. V úvodu praktické části seznamuje s podmínkami - místo realizace, termíny, využití různých typů programů. Nachází se zde i cíl projektu a seznámení s rozvojem klíčových kompetencí.

Důležitou součástí zážitkové pedagogiky je hodnocení aktivit a s nimi souvisejících prvků - autorka je popisuje v praktické části. Zajímavý nápad autorka zvolila při seznamování s bezpečností - navození situací a kladení otázek, jak by žáci situace řešili.

Součástí praktické části je i vlastní popis realizovaných činností. Je uveden stejnou strukturou, včetně reálné podoby realizace a reflexe po ukončení, jež obsahuje chyby a úpravy pro organizátora, vzhledem k následné realizaci.

Text je vhodně doplněn fotografiemi z realizace a v příloze DVD jsou k nahlédnutí krátké videozáznamy, pro upřesnění představy průběhu některých činností.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**
nejsou

V Plzni, dne 15.5.2014

*Mona Kolovská*
.....
podpis vedoucího práce